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Mehmet Nadir; matematik, eğitim, edebiyat ve siyaset gibi birçok alanla ilgi-
lenmiş ve bunlarla ilgili gazete ve dergilerde pek çok yazı yazmış bir Osmanlı 
aydınıdır. Darülfünun Fen Fakültesi’nde Sayılar Teorisi kürsüsü profesörlüğü de 
yapmış olan Mehmet Nadir’in matematik çalışmalarının hemen tamamı sayılar 
teorisi alanında olup eserleriyle konuya orijinal katkılarda bulunmuştur.

Elinizdeki kitapta, Osmanlı Devletinin son dönem matematikçilerinden 
Mehmet Nadir’in (1856-1927) Hesâb-ı Nazarî adlı sayılar teorisi kitabının Latin 
harflerine transliterasyonu ve değerlendirmesi yer almaktadır.

Nadir’in Hesâb-ı Nazarî adlı kitabının, içerdiği konular ve konuların ele alınış 
biçimi bakımından Osmanlı topraklarında sayılar teorisi alanında bir örneğinin 
daha bulunmadığını söyleyebiliriz. Bu çalışma ile alanında uzman bir ilim 
adamı olan Mehmet Nadir ve onun değerli eseri ilim âleminin dikkatlerine 
sunulmaktadır. 
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Büyük gelecekler, büyük geçmişlerin bilgi ve birikimi üzerine inşa 
edilir.

Türkiye, ihtişamlı bir medeniyetin ve zengin bir tarihin meydana 
getirmiş olduğu büyük bir birikimin varisidir. Kökleri bilime, 
bilgiye, hikmete ve irfana dayanan bu birikim, ülkemizin gele-
ceğinin inşası gayretlerinde de en önemli referansımız olmalıdır. 
Bu büyük birikimden yararlanmadığımız takdirde, geçmişimizi 
“müzelik bir emtia”ya dönüştürürüz, sağlıklı bir gelecek inşa 
edemeyiz.

Zira tarih, sadece geçmişte olup biten değil, aynı zamanda bugü-
ne kalan, yarına da aktarılacak olandır. Milletler tarihte yalnızca 
geçmişlerini değil, geleceklerini de ararlar. Geçmişiyle barışama-
yan, tarihini yorumlayamayan, ecdadına yabancılaşan milletler, 
sağlıklı bir gelecek inşa edemezler.

Çağımıza ve geleceğe yapacağımız etki bakımından, sahip oldu-
ğumuz zengin mirası yeniden ve daha güçlü biçimde harekete 
geçirmemiz gerekiyor. Türkiye Bilimler Akademisi tarafından 
yürütülen “Türk-İslâm Bilim ve Kültür Mirası Projesi”ni, işte bu 
amaca yönelik bir çalışma olarak değerlendiriyorum.

Proje kapsamında, sosyal bilimler, İslâmî ilimler, Türkiyat, sağ-
lık ve tabiat bilimleri ve teknik bilimler alanlarında hazırlanan 
eserlerin, bilim ve kültür hayatımıza kazandırılmasını takdirle 
karşılıyorum.

Bu vesileyle, eserlerin müelliflerini rahmet ve şükrânla yâd ediyor, 
projenin hayata geçirilmesinde görev alan bilim adamlarımız ile 
TÜBA mensuplarını kutluyorum.

Recep Tayyip Erdoğan
T.C. Cumhurbaşkanı
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Takdim

Sürdürülebilir kalkınma; “güçlü makroekonomik politikalar” 
ile “rekabeti odağına alan yapısal reformların” bir arada uy-
gulanması ile mümkündür. Rekabette söz sahibi olabilmek ise; 
bilimsel ve teknolojik gelişmelerden en iyi şekilde faydalanmak, 
bu gelişmeleri içselleştirmek ve bir sonraki adımı da tasarlamakla 
mümkün oluyor. Bunu başarabilen ülkeler gelişmişlik konusunda 
rakiplerini geride bırakıyor ve küresel ekonomide daha fazla söz 
sahibi olmaya başlıyor.

Bilimsel ve teknolojik gelişme “yeni”, “daha iyi” ve “keşfedilme-
miş” olanı arama çabasıdır. Fakat bu çaba, geçmişten asla kopuk 
değildir. Geçmiş mirasın çok daha iyi anlaşılması, geleceğin daha 
sağlam inşası için bir zorunluluk olarak karşımıza çıkıyor. Türki-
ye tam da bu noktada, bulunduğu coğrafya ve sahip olduğu eşsiz 
tarihi ve kültürel birikimiyle ciddi bir karşılaştırmalı üstünlüğe 
sahiptir. Türk-İslâm medeniyetinin kadim bir üyesi olarak; in-
sanlığın bilimsel, teknik ve kültürel gelişimine çok somut katkıları 
olan bir medeniyetin mirasçısıyız.

Türk-İslâm medeniyetine ait eserlerin gün ışığına çıkarılması; 
yeni kuşakların geçmişten feyz alarak daha güçlü bir motivasyonla 
yola devam etmesine katkı sağlayacaktır. Bu eserler ayrıca, bilim, 
Ar-Ge ve yenilikçilik konusundaki politikalarımız için de girdi su-
narak, farklı bakış açılarından faydalanma imkanı verecektir. Bu 
kapsamda, Sayın Cumhurbaşkanımızın himayelerinde, Türkiye 
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Bilimler Akademisi (TÜBA) tarafından yürütülen “Türk-İslâm 
Bilim Kültür Mirası Projesi”ni çok değerli ve benzersiz bir adım 
olarak görüyorum. Proje; matematik, astronomi, tarih, coğraf-
ya, edebiyat ve felsefe gibi alanlarda saygıdeğer İslâm âlimleri 
tarafından hazırlanan eserleri bilim dünyasına kazandırmayı 
amaçlıyor.

Yüksek himayeleri için Sayın Cumhurbaşkanımıza şükranlarımı-
zı arz ediyorum. Başta TÜBA çalışanları olmak üzere, bu çok 
kıymetli proje için emeği geçen herkesi içtenlikle tebrik ediyo-
rum. Eserlerin yazarlarını rahmet ve hayırla yâd ediyor, Projenin 
Milletimizin bilimsel ve topyekün kalkınması için yararlı olmasını 
diliyorum.

Mustafa Varank
T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanı
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Sunuş

Ülkelerin bilimsel ilerlemesi ve yenilikçilik performansı, topyekûn 
kalkınma ile uluslararası rekabette üstünlük sağlama bakımından 
stratejik öneme sahiptir. Toplumların geleceğinin güvenle inşası 
ve refahın toplumun tüm katmanlarına yayılması bilimin, bilimsel 
düşünce ve yaklaşımların önemsenmesi ve yaygınlaştırılması, genç-
lerin bilim ve araştırma alanına yönlendirilmesi, bilimsel çalışma ve 
başarıların teşvik edilmesi ile mümkündür. Bu konular, dünyadaki 
bilim akademilerinde olduğu gibi milli akademimiz Türkiye Bilimler 
Akademisi’nin (TÜBA) amaç ve görevleri arasında yer almaktadır. 
Belirlenen hedeflere ulaşmak için sahip olduğumuz medeniyet biri-
kimini iyi anlamak zorundayız.

Millet olarak, önemli bir bölümü gün ışığına çıkarılmayı ve de-
ğerlendirilmeyi bekleyen zengin bir bilim ve kültür mirasına sahip 
bulunuyoruz. Bu mirasın daha görünür ve yararlanılır kılınması, bu-
günkü ve gelecekteki bilimsel performansımız ve ulusal hedeflerimi-
ze ulaşmamız açısından büyük önem taşımaktadır. Tarihsel birikim 
ve mirasın ortaya çıkarılması ve değerlendirilmesi, diğer yararları 
yanında, bilimsel ilerleme ve yenilikçi çalışmalar için gerekli cesaret, 
özgüven ve motivasyona yapacağı katkı bakımından da büyük önem 
taşımaktadır.

Ülkelerin ekonomik gelişmişlik ve kalkınma yarışında son iki yüzyıl-
dır devam eden göreli konumumuz ile geleceğe yönelik yüksek amaç-
larımız dikkate alındığında, bireysel ve toplumsal düzeyde sağlıklı bir 
benlik/kimlik ve özgüven inşası ile güçlü bir ekosistem ve kültürün 
oluşturulmasına gerek olduğu ve bu konuda her Türk kurumunun 
katkı ve destek sağlamasının ulusal bir görev olduğu açıktır.
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TÜBA Türk-İslâm Bilim Kültür Mirası Projesi, ülkemizin millî bi-
limler akademisi olma sorumluluğu ile Kalkınma Bakanlığı’nın mali 
desteğiyle 2014 yılında başlatılmıştır. Proje kapsamında Türk-İslâm 
medeniyeti havzasında, fen, mühendislik, Türkiyat, sosyal bilimler, 
dinî ilimler gibi alanlarda eski-farklı Türk lehçeleri ile diğer dillerde 
üretilmiş, uzman bilim insanlarımızca seçilen 100 eserin, imkân 
ve ihtiyaca göre transliterasyonu, tıpkıbasımı ve/veya tercümesi 
yapılarak yayımlanması yoluyla bilim ve kültür âleminin ve gelecek 
kuşakların istifadesine sunulması hedefi doğrultusunda yayınlarımız 
devam etmektedir.

TÜBA Türk-İslâm Bilim Kültür Mirası Projemiz, çok sayıda pay-
daşın doğrudan ve dolaylı katkı ve desteklerinin eseridir. Projemizin 
başlangıçtan beri Sayın Cumhurbaşkanımızca desteklenmesi ve 
2018 yılı başından itibaren resmen Cumhurbaşkanlığı himayelerine 
alınmış olması, Akademimiz açısından büyük bir onur ve teşvik 
kaynağı olmuştur. Bilime ve projemize verdikleri çok değerli destek 
ve yüksek himayeleri için Sayın Cumhurbaşkanımız Recep Tayyip 
Erdoğan’a kalbî şükranlarımızı arz ediyorum. 

Bugüne kıyasla oldukça kısıtlı koşullarda bilimsel mirasımızı oluştu-
ran eserleri kaleme alan bilim ve kültür tarihimizin kahramanlarını 
rahmet ve şükranla yad ediyorum. Bu eserlerin çoğaltılması, sak-
lanması ve bugüne ulaşmasında rol alan isimsiz kahramanları da 
saygıyla anıyorum.

Eserlerin transliterasyonu, tıpkıbasımı ve/veya tercümesi ve tahlilini 
yaparak günümüzün ve geleceğin okuyucu ve araştırmacılarına ulaş-
masını sağlayan bilim insanlarımıza müteşekkiriz. Yayına hazırlık ve 
basım sürecinde rol alan Akademi üyelerimiz, bilim insanlarımız 
ve çalışanlarımız ile projeye katkı sağlayan tüm paydaşlarımıza da 
teşekkür ediyorum. Ayrıca, Türk-İslam Bilim Kültür Mirası Proje-
si’nin hayata geçirilmesinde katkılarından ötürü Prof. Dr. Ahmet 
Cevat Acar’a minnettarız.

TÜBA Türk-İslâm Bilim Kültür Mirası Projesi kapsamında yayımla-
nan eserlerin milletimizin bilimsel ilerlemesi ve topyekûn kalkınması ile 
medeniyet ihyası/inşası süreci bakımından yararlı olmasını diliyorum.

Prof. Dr. Muzaffer Şeker
TÜBA Başkanı
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Önsöz

Elinizdeki kitabı, Osmanlı Devletinin son dönem matematikçi-
lerinden Mehmet Nadir’in (1856-1927) Hesâb-ı Nazarî1 başlıklı 
kitabının Latin harflerine transliterasyonu oluşturmaktadır. Bu 
metnin Latin alfabeli Türkçede ilk defa yayınlanmasının önemini 
göstermek maksadıyla, yazardan ve eserin özelliklerinden bah-
setmek gerekmektedir.

Mehmet Nadir’in yaşamıyla ilgili tafsilatlı bilgi veren Erdal 
İnönü’nün2 bildirdiğine göre, Sakız’lı fakir bir ailenin çocuğu 
olarak dünyaya gelen Mehmet Nadir Bey, bir şekilde Anadolu’ya 
gelerek Bursa ve İstanbul’da eğitimini parlak bir öğrenci olarak 
tamamlamış ve akabinde Mekteb-i Bahriye’de ve Darüşşafaka’da 
matematik hocalığı görevlerine getirilmiştir. Darüşşafaka’daki 
hocalığının en ilginç tarafı, öğrencileri arasında Salih Zeki’nin 
bulunmasıdır. Buradaki öğrencilerin öğrenim düzeyini hiç be-
ğenmemekle birlikte, sırf  Salih Zeki’nin gelecek vaat eden parlak 
yeteneği onu bu görevi sürdürmeye ikna etmiştir. Hatta yüksek 
cebir dersinin sınavında Salih Zeki’nin sorulara verdiği cevaplar 
karşısında hayranlık duyarak, notunun çok kıt olmasına rağmen 
eli farkında olmadan sonsuz yazmıştır.

1	 Milli Matbaa, İstanbul 1926, 330 sayfa; Özege, II, 549.
2	 Erdal İnönü, Mehmet Nadir, Bir Eğitim ve Bilim Öncüsü, Tübitak Yayını, Ankara 1997.
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1879-1880 yıllarının büyük kısmını yurt dışında geçirmiş, dönü-
şünde yurt dışına izinsiz gittiği için bir yıl hapis cezasıyla karşılaş-
mıştır. Bundan sonra artık devlet okullarında veya kurumlarında 
iş bulması mümkün olmamış, bu yüzden özel okullarda hocalık 
yaptıktan sonra, 1884 yılında İstanbul’da ilk özel lise olan Nu-
mune-i Terakki’yi açmıştır. Tercüman-ı Hakikat gazetesinde çıkan 
yazılarından, onun bu dönemde eğitim kuramları ve yöntemleri 
üzerine kafa yorduğu ve fikirler geliştirdiği anlaşılmaktadır. Ay-
rıca, İnci Enginün’ün3 araştırmalarına göre, Shakespeare’den 
çeviriler yaparak yayınlamış, bu suretle edebiyat alanında da 
öncülük yapmıştır.

 Mehmet Nadir’in Numune-i Terakki’deki görevi 1897 yılına ka-
dar sürmüş, o tarihte İttihat ve Terakki Cemiyetinin İstanbul’da-
ki üyelerinin hazırladıkları darbe girişiminin açığa çıkmasıyla 
görevinden alınmıştır. Bu cemiyetin üyesi olmakla beraber, darbe 
girişimini baskı altında kalınca ifşa ettiği bilinmektedir. Başka 
okullarda görev yaptıktan sonra 1903 yılında Halep Maarif  Mü-
dürlüğüne atanarak İstanbul’dan uzaklaştırılmıştı. Bu görevi beş 
yıl sürmüş, 1908’de İkinci Meşrutiyetin ilanıyla bu sefer İttihatçı-
lar onu Trablusgarp’a sürmüşlerdir. 

Trablusgarp’ı 1911’de İtalyanlar işgal edince, Mehmet Nadir 
İstanbul’a dönmüş, ancak orada kalamamış, Edirne’ye gön-
derilmiştir. 1912’de Balkan Savaşı sırasında Edirne Bulgarlar 
tarafından işgal edilince nihai olarak İstanbul’a dönmüştür. 
Ancak Osman Ergin’in4 ifadesiyle “maişet kapıları da kendisine 
kapanmıştır”. Maddi sıkıntı içinde geçen bu dönemde bazı öğ-
renci ve arkadaşları kendisine yardımcı olmak istemiş ve Darüş-
şafaka’da ve İnas Darülfünununda matematik hocalığı yapmasını 
sağlamışlar, nihayet 1919’da Salih Zeki Darülfünun’da kurduğu 
Sayılar Teorisi Kürsüsü’nün başına eski hocasını getirmiştir. Ya-
şamının sonuna kadar devam eden bu görevinin, onun gerçek 

3	 İnci Enginün, “Mehmet Nadir’in Shakespeare’den Yaptığı Tercümeler”, İstanbul 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi(19), 81-188.

4	 Osman Ergin, Türk Maarif  Tarihi, Cilt 3-4, Eser Matbaası, İstanbul, 1977, s. 997-
1013.
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yeteneklerine uygun yegâne görev olduğu, tarihçilerin hemfikir 
olduğu bir kanaattir.5 

Mehmet Nadir, yaşadığı döneme kadar ülkemizde yetişmiş, 
matematiğin sayılar teorisi alanında çalışmış neredeyse yegâne 
matematikçimizdir. Osmanlı Devletinin son zamanlarında ma-
tematik, genellikle askeri ve balistik alanlarında uygulanan ko-
nularıyla ilgi çekiyordu. Bu yüzden matematik araştırmaları ço-
ğunlukla analiz, geometri ve cebir konularıyla sınırlıydı. Mehmet 
Nadir’in ise hemen bütün çalışmalarının bu pratik matematik 
konularının çok uzağında, kuramsal bir konu olan sayılar teorisi 
alanında olması, şimdiye kadarki Osmanlı bilim anlayışıyla ilgili 
değerlendirmelere uymamaktadır.

Vidinli Hüseyin Tevfik Paşa, Mehmet Nadir ve Salih Zeki, bildiği-
miz kadarıyla, matematik yazıları uluslararası matematik dergile-
rinde yayınlanan ilk Türk matematikçileridir.6 Mehmet Nadir’in 
yazılarının hepsi, L’Intermédiaire des Mathématiciens adlı Fransız der-
gisinde yayınlanmıştır. Diophant denklemlerini çözmeye çalışan 
bazı matematikçiler bu dergi aracılığıyla birbirleriyle haberleşi-
yorlardı. Mehmet Nadir de bu grup arasında yer almış ve Halep, 
Trablus, İstanbul ve Edirne’de bulunduğu sıralarda buralardan 
dergiye yazı göndererek grupla iletişimini sürdürmüş ve müşterek 
çalışmalar yapmıştır. Chicago Üniversitesi matematik profesörle-
rinden Leonard Eugene Dickson, “Sayılar Teorisinin Tarihi” adlı 
üç ciltlik ansiklopedik eserinin Diophant denklemlerinin yer aldığı 
ikinci cildinde Mehmet Nadir’e atıfta bulunmuştur.7

Fransız dergisinde ve Darülfünun Fen Fakültesi Mecmuasında 
yayınladığı makalelerinin yanı sıra, müstakil kitap olarak basıl-
mış en önemli eseri, burada transliterasyonu verilmiş olan Hesâb-ı 
Nazarî’dir. Lise son sınıf  öğrencileri için yazdığı bu kitabında 

5	 İnönü, s. 15.
6	 İhsan Fazlıoğlu, “Mehmet Nadir”, TDV İslam Ansiklopedisi, cilt 28, 2003, s. 499-

500; Ekmeleddin İhsanoğlu, Ramazan Şeşen, Cevat İzgi, Osmanlı Matematik 
Literatürü Tarihi, II. Cilt, İstanbul 1999, s. 479-483.

7	 L.E. Dickson, The History of  Theory of  Numbers, II, Chelsea Publishing Company, 
New York 1971, s. 544, 659.
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Mehmet Nadir, kendi bulduğu bir bölünebilme algoritması ile 
sayılar teorisi alanına özgün katkıda bulunmuştur. Kitabın dör-
düncü bölümünde ayrıntılı olarak anlatılan bu algoritmayı Erdal 
İnönü sadeleştirerek yayınlamışsa da, Osmanlıca okuyamadığın-
dan kitabın tamamını inceleyememiştir. Bugüne kadar üzerinde 
hiçbir inceleme yapılmayan bu kitapta Mehmet Nadir Bey, başka 
orijinal çözümler de vermiştir. Meselâ Tamâm-ı Adedî usulünü 
ilk defa bölme işlemine uygulamıştır. Ayrıca A. Boutin’in l’Inter-
médiaire des Mathématiciens dergisine göndermiş olduğu ve yaklaşık 
10 yıl boyunca çözümsüz kalan sorusu için yapmış olduğu çözüm 
de önemlidir. 

Lise kitabı olarak hazırlanan bir çalışmanın özgün katkılar içer-
mesi şaşırtıcı olmakla birlikte, Mehmet Nadir’in kitabın kapa-
ğında yer alan şu ifadesi: “Umum liselerin son sınıflarında ilm-i 
cebirden sonra tedris olunmak üzere yazılmış ise de salahiyetli 
komisyon tarafından muallim kitabı olarak kabul olunmuştur” 
zamanın yetkililerinin de bizim gibi düşünerek ders kitabını 
öğretmen kitabına dönüştürdüklerini göstermektedir. Bu eser 
Osmanlıdaki gerçek manada ilk müstakil sayılar teorisi kitabı 
olarak kabul edilebilir.

Hesâb-ı Nazarî incelendiğinde görülecektir ki Mehmet Nadir ça-
ğının tüm sayılar teorisiyle ilgili gelişmelerinden haberdar olup, 
günümüz modern sayılar teorisi kitaplarıyla aynı düzeyde bir 
çalışma kaleme almıştır. 

Kendisi vefat ettiğinde, yerine atanacak bir sayılar teorisi hocası 
bulunmadığından, Darülfünun’daki Sayılar Teorisi Kürsüsü 
kapanmıştır. Eserlerinden Türk matematik tarihinin mümtaz bir 
mensubu olduğu anlaşılan Mehmet Nadir Bey’in Hesâb-ı Nazarî 
adlı sayılar teorisiyle ilgili kitabının Latin harfleriyle yayımlan-
ması, onun tanınmasına ve matematik tarihinde hak ettiği yeri 
almasına hizmet edecektir. 

Hesâb-ı Nazarî’yi Latin harflerine aktarırken şu hususları dikkate 
aldık: 

Eser 1926 gibi geç bir tarihte yayımlanmış olduğundan, dili 
sadedir. Bu yüzden sadeleştirme yapmaya gerek kalmadığı gibi, 
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transliterasyon kurallarına uyulmakla birlikte, günümüzde yaygın 
olarak kullanılan (malum, mesele gibi) sözcükler bu biçimleriyle 
muhafaza edilmiştir. Latin harflerine aktarırken referans olarak 
Ferit Devellioğlu’nun Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lugat’ını, Sir 
James W. Redhouse’un Turkish and English Lexicon’unu8 ve Talât 
Tuncer’in Matematik Sözlüğü’nü9 kullandık. Okuyucuya kolaylık 
sağlaması maksadıyla, günümüzde yaygın olarak kullanılmayan 
Osmanlıca sözcükleri, özellikle terimleri/ıstılahları karşılıklarıyla 
birlikte kitabın sonuna eklediğimiz “Sözlük” bölümünde verdik. 
Kitapta karşılaşılan küçük yazım ve işlem hataları, belirtilmeden, 
transliterasyon metinde düzeltilerek yazılmıştır.

Melek Dosay Gökdoğan - Safiye Yılmaz Erten
Haziran 2017

8	 Çağrı Yayınları, İstanbul 1978.
9	 İstanbul Üniversitesi Fen Fakültesi Döner Sermaye İşletmesi, Prof. Dr. Nazım 

Terzioğlu Basım Atölyesi, İstanbul 1995.
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Osmanlılarda Sayılar Teorisi ve  
Mehmet Nadir’in Hesâb-ı Nazarî  
Adlı Eserinin Konumu1

Sayılar teorisi, modern matematiğin alanlarından birisi olup, konuları daha 
önceleri aritmetik veya cebirin içinde yer almaktaydı. Sayılar teorisinin başlan-
gıcı hemen hemen matematiğin başlangıcı ile aynı olmasına rağmen müstakil 
bir konu olarak ortaya çıkması 18. yy’dan itibaren gerçekleşmiştir. Osmanlı’da 
ise sayılar teorisi 19. ve 20. yy’larda gelişme gösterebilmiş modern matematik 
dallarından biri olmuştur. 

Batı’da; Fermat (1601-1665), Euler (1707-1783), Lagrange (1736-1813), Le-
gendre (1752-1833), Gauss (1777-1855), Dirichlet (1805-1859), G.H. Hardy 
(1877-1947) ve J.E. Littlewood (1885-1977) sayılar teorisine katkı sağlamış 
önemli isimlerdir. Batı’da ilk müstakil sayılar teorisi kitabı 1789’da Legendre 
tarafından kaleme alınmıştır. Osmanlı’da ise adında sayılar teorisi geçen ilk 
kitap Ahmet Şükrü’nün 1880 tarihli Hesâb-ı Nazarî kitabıdır. Batı’dan yaklaşık 
100 yıl sonra kaleme alınmış olan bu eser, Osmanlı’da daha sonraki sayılar 
teorisi çalışmalarına öncülük etmiş olsa da, kitabın kendisinin müstakil bir sa-
yılar teorisi kitabından çok bir aritmetik kitabı niteliğinde olduğunu belirtmek 
gerekir.

Bu çalışma için, Osmanlı’da sayılar teorisi alanında kaleme alınan eserleri 

1	 Bu bölüm, Safiye Yılmaz Erten tarafından Ankara Üniversitesi’nde Prof. Dr. Melek Dosay Gökdo-
ğan danışmanlığında hazırlanmış ve 13.11.2017 tarihinde savunulmuş olan “Osmanlılarda Sayılar 
Teorisi ve Mehmet Nadir” adlı doktora tezinden derlenerek yazılmıştır.
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tespit etmek amacıyla, adında hesâb veya a‘dâd kelimeleri ile birlikte nazarî ke-
limesinin geçtiği kitaplar taranmıştır. Cebir kitaplarının içinde yer alan sayılar 
teorisi konuları incelenmemiş, yalnızca müstakil kitap olarak yayınlanmış olan 
eserler dikkate alınmıştır. Bu şekilde 1880-1926 yılları arasında yayınlanmış 
12 kitap tespit edilmiştir. Bu kitapların 2 tanesi tercüme, 10 tanesi telif  eserdir. 
Kitap yazarlarının tamamına yakını, Osmanlı’da diğer bilim dallarında olduğu 
gibi, askeriye kökenlidir. Bu kitapları, kısaca inceleyelim:

Yukarda bahsedilen “Hesâb-ı Nazarî” adlı kitabın müellifi Ahmet Şükrü’dür. 
267 sayfa olan kitap, 1297 (1880)’de İstanbul Mekteb-i Mülkiye Matbaası’nda 
taş baskı ile basılmıştır. Kitapta sırasıyla şu konular anlatılmıştır: sayıların ya-
zılışı ve okunuşu, tam sayılarla toplama, çıkarma, çarpma, bölme, üs ve kök 
alma işlemleri, bölünebilme kuralları, en büyük ortak bölen, asal sayılar, asal 
çarpanlar, basit kesirler, ondalık kesirler, devirli ondalık kesirler ve bunlarla iş-
lemler, uzunluk, alan, hacim, ağırlık ölçüleri, para birimleri, eski ve yeni ölçüle-
rin karşılaştırılması, oran ve orantı, şirket, iskonto, senet problemleri, aritmetik 
ortalama. Kitap, ele alınan konular ve konuların sunuluş biçimi açısından bir 
sayılar teorisi kitabı değildir. Yalnızca bazı teoremler ve küçük ispatlar verilmiş, 
onun dışında kitap genellikle kurallar ve örnekler şeklinde ilerlemiştir.2

Bir diğer kitap, “Amelî ve Nazarî İlm-i Hesâb”ın müellifi Ahmet Şükrü’dür. 
331 sayfa olan kitap, 1304 (1887)’de İstanbul Mahmut Bey Matbaasında basıl-
mıştır. Kitaba temel kavramlar ve tanımlar verilerek başlanmış, sonra konular 
şu sırayla anlatılmıştır: sayıların yazılışı ve okunuşu, tam sayılarla toplama, 
çıkarma, çarpma, bölme ve bunların kullanıldığı problemler, kesirler, en büyük 
ortak bölen, asal sayılar, asal çarpanlar, kesirlerle dört işlem, ondalık kesirler ve 
dört işlem, devirli ondalık kesirler, uzunluk, alan, hacim, ağırlık ölçüleri, para 
birimleri, eski ve yeni ölçülerin karşılaştırılması, üs ve kök alma işlemleri, oran 
ve orantı, faiz, senet, iskonto, aritmetik ortalama, şirket ve karışım problemleri. 
Kitapta ele alınan konular hemen hemen Ahmet Şükrü’nün Hesâb-ı Nazarî 
adlı kitabıyla aynıdır ve genellikle temel ve basit düzeydedir. Fakat konular 
matematiksel açıdan gayet sistemli ve düzenli bir şekilde sunulmuştur. Modern 
matematik kitaplarında olduğu gibi tanım, teorem, ispat, aksiyom, örnek ve 
problemler özenle belirtilmiştir.3

2	 Ahmet Şükrü. (1297/1880). Hesâb-ı Nazarî. İstanbul: Mekteb-i Mülkiye Matbaası.
3	 Ahmet Şükrü. (1304/1887). Amelî ve Nazarî İlm-i Hesâb. İstanbul: Mahmut Bey Matbaası.
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“Amelî ve Nazarî İlm-i Hesâb Tatbikatı” adlı diğer bir kitabın müellifi yine 
Ahmet Şükrü’dür. 220 sayfa olan kitap, 1305 (1888)’de İstanbul Cemal Efendi 
Matbaasında basılmıştır. Kitapta sırasıyla şu konular anlatılmıştır: üs ve kök 
alma işlemleri, irrasyonel sayılar, aritmetik ve geometrik diziler, logaritma, per-
mütasyon ve kombinasyon, alan, hacim, öz kütle, kütle hesabı, yuvarlama ve 
yaklaşık değer, hesap cetveli ile işlemler, ticaret, inşaat, doğramacılık, muhasebe, 
bankacılık, evrak, senelik taksit ve faiz hesapları, olasılık. Konu anlatımlarının 
ardından “Mesail-i Umumiye” başlığı altında 301 soru verilmiştir. Amelî ve Na-
zarî İlm-i Hesâb Tatbikatı, diğer kitapta olduğu gibi tanım, teorem, ispat, kural ve 
örnekler sistematiğinde oluşturulmuştur. İlk kitapta eksik kalan üst düzey konu-
lardan bir kısmı bu kitaba eklenmiş olmakla birlikte mukayeseler, modül, Diop-
hantos denklemleri, lineer denklemler, ikinci dereceden denklemler gibi pek çok 
konu kitapta yer almamıştır. Buna karşılık sayılar teorisinin alanına girmeyen, 
hatta sadece uygulama veya pratikle ilgili birçok konuya uzunca yer verilmiştir. 
Bu nedenle kitabın adı Amelî ve Nazarî İlm-i Hesâb Tatbikatı olmasına rağmen 
kitabın tam anlamıyla müstakil bir sayılar teorisi kitabı olduğu söylenemez.4

“Amelî ve Nazarî Yeni Usul İlm-i Hesâb” adlı bir başka kitap, İngiliz mate-
matik cemiyeti FIC tarafından yayınlanmış olup, Harbiye Mektebi Fünun-ı 
Askeriye ve Mülkiye İdâdîsi Riyaziye hocası Kolağası Mehmed Rüşdü Bey, 
Topçu Mektebi ve Mülkiye Mühendis Mektebi hendese-i resmiye ve halliye 
hocası Kurmay Yüzbaşı Şevki Bey ve Soğuk Çeşme ve Gülhane Askerî Rüşti-
yeleri hesâb hocası Süvari Kolağası Hüsnü Bey ile birlikte İngilizceden Türk-
çeye tercüme edilmiştir. 463 sayfa olan kitap, 1307 (1890) senesinde İstanbul 
Kasbar Matbaası’nda basılmıştır. Kitapta sırasıyla şu konular anlatılmıştır: 
sayıların yazılışı ve okunuşu, tam sayılarla toplama, çıkarma, çarpma, bölme 
ve bunların kullanıldığı problemler, bölünebilme kuralları, en büyük ortak 
bölen, asal sayılar, asal çarpanlar, kesirler, kesirlerle dört işlem, ondalık kesirler 
ve dört işlem, devirli ondalık kesirler, üs ve kök alma işlemleri, tam sayıların, 
kesirlerin ve ondalık kesirlerin karekök ve küp kökleri, uzunluk, alan, hacim, 
ağırlık ölçüleri, para birimleri, eski ve yeni ölçülerin karşılaştırılması, oran 
ve orantı, faiz, iskonto, aritmetik ortalama, karışım problemleri. Kitapta ele 
alınan konular sayılar teorisi alanında en basit düzeydeki konulardır. Yine mu-
kayeseler, modül, Diophantos denklemleri, lineer denklemler, ikinci dereceden 
denklemler gibi birçok konuya değinilmemiştir. Fakat ele alınan konular tanım, 

4	 Ahmet Şükrü. (1305/1888). Amelî ve Nazarî İlm-i Hesâb Tatbikatı. İstanbul: Cemal Efendi Matbaası.
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kural ve örneklerle sınırlı bırakılmamış, ilgili teoremler ispatlarıyla birlikte ve-
rilmiştir. Bu bakımdan kitabın adındaki nazarî ismi kitabın içeriğinde karşılık 
bulmaktadır. Fakat üst düzey konulardan bahsedilmediği için kitabın kapsamı 
yeterli değildir. Kitabın çeviri olmasından dolayı, dönemin diğer sayılar teorisi 
kitaplarında pek de rastlanmayan şekilde Batılı bilim adamlarının isimleri ve 
yöntemleri de anlatılmıştır. Bu bağlamda da kitap kapsam olarak yeterli olmasa 
bile Batı ile Osmanlı arasında sayılar teorisi alanındaki literatür birliğine hiz-
met etmesi açısından önemli bir eserdir.5

“Amelî ve Nazarî İlm’el-A‘dâd” adlı diğer bir kitabın müellifi Yüzbaşı Ali 
Galip’tir. 120 sayfa olan kitap, 1313 (1897) senesinde İstanbul’da Mekteb-i Fü-
nun-ı Harbiye-i Şahane Matbaası’nda basılmıştır. Kitapta sırasıyla şu konular 
işlenmiştir: sayıların yazılışı ve okunuşu, ondalık sayılar ve dört işlem, bölüne-
bilme kuralları, asal sayılar, asal çarpanlar, en büyük ortak bölen ve en küçük 
ortak kat, basit kesirler ve dört işlem, üs ve kök alma işlemleri, karekök ve küp 
kök alma, uzunluk, alan, hacim, ağırlık ölçüleri, para birimleri, eski ve yeni 
ölçülerin karşılaştırılması, oran ve orantı, faiz. Çok basit düzeydeki konular 
iptidaî bir şekilde ele alınmıştır. Kitapta nazarî kelimesinin karşılığı olabilecek 
hemen hemen hiçbir şey olmadığı söylenebilir. Hiçbir konuda teoremlere yer 
verilmemiş, basit tanımlar, kurallar ve örnekler şeklinde ilerleyen bir konu an-
latımı yapılmıştır. Kurallar verilirken genel geçer ifadeler değil sayısal örnekler 
kullanılmıştır. Her konudan sonra çok sayıda örnek verilmiş ve bu da kitaba 
genel olarak basit düzeyde uygulamalı bir aritmetik kitabı görüntüsü vermiştir.6

“Amelî ve Nazarî Hesâb-ı Mükemmel” adlı kitabın ise müellifi Yüzbaşı Ali 
Galip’tir. 229 sayfa olan kitap, 1316 (1900) senesinde İstanbul’da Mekteb-i 
Fünun-ı Harbiye-i Şahane Matbaası’nda basılmıştır. Kitapta sırasıyla şu ko-
nular işlenmiştir: sayma ve yazma, tam sayılarla, ondalık sayılarla ve kesirlerle 
toplama, çıkarma, çarpma, bölme işlemleri ve sağlamaları, devirli ondalık 
sayılar, üs ve karekök alma, uzunluk, alan, hacim, ağırlık, para ölçüleri ve bu 
ölçülerin Batı’dan alınan yeni karşılıkları, bölünebilme, asal sayılar, bölenler, 
oran ve orantı, faiz, iskonto, senet, sigorta, karışım problemleri, yarışmalarda 
sorulacak sorular. Kitap, genel olarak konu anlatımlı bir ortaokul ders kitabı 

5	 Şevki, Hüsnü, Mehmet Rüştü. (1307/1890). Amelî ve Nazarî Yeni Usul İlm-i Hesâb. İstanbul: Kasbar 
Matbaası.

6	 Ali Galip. (1313/1897). Amelî ve Nazarî İlm’el-A‘dâd. İstanbul: Mekteb-i Fünun-u Harbiye-i Şahane 
Matbaası.
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düzeyindedir. Konu anlatımları, konularla ilgili örnekler ve ödevler şeklinde 
ilerlemektedir. Teoremler ve ispatlarına pek yer verilmemiş, ispat yapılmak 
istendiğinde ise genel geçer bir ispattan ziyade sayılarla müşahhas örnekler 
verilmesi tercih edilmiştir.7

“Nazarî ve Amelî Yeni Usul Mükemmel Hesâb” adlı başka bir kitabın müel-
lifi İsmail Faik’tir. 668 sayfa olan kitap, 1320 (1904) senesinde İstanbul’da A. 
Artin Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası’nda basılmıştır. İki kısımdan 
oluşan kitabın birinci kısmında; sayıların yazılışı ve okunuşu, Roma ve Fransız 
rakamları, tam sayılarla toplama, çıkarma, çarpma, bölme, asal sayılar, asal 
çarpanlar, sadeleştirme, en büyük ortak bölen, en küçük ortak kat, kesirler, 
kesirlerle dört işlem, ondalık kesirler ve dört işlem, uzunluk, alan, hacim, sıvı, 
ağırlık, zaman ölçüleri, para birimleri, eski ve yeni ölçülerin karşılaştırılması, 
coğrafyada uzaklık ve zaman hesapları anlatılmıştır. İkinci kısmında ise; yüzde, 
kâr ve zarar, faiz, iskonto, sigorta, oran ve orantı, şirket problemleri, aritmetik 
ve geometrik diziler, taksit, üs ve kök alma işlemleri, karekök, küp kök, dör-
düncü, beşinci, altıncı dereceden kökler, köklü ifadelerde dört işlem, karışım 
problemleri ve alan konuları ele alınmıştır. Konuların ele alınış şekli açısından 
basit hesap kitaplarından farkı tanım, tarif  ve örneklerden sonra çıkarılan ge-
nel kuralların sayılardan bağımsız genel ifadelerle kaide adı altında verilmesidir. 
Fakat teoremlere ve ispatlarına yer verilmemiştir. Temel düzeydeki konular 
basit seviyede ele alınmıştır. Kitap, ele alınan konular bakımından da konu 
anlatımlı bir hesap kitabından pek farklı değildir.8

Bir diğer kitap “Nazarî ve Amelî Yeni Usul Mükemmel Hesâbın Miftâhı”nın 
müellifi İsmail Faik’tir. 99 sayfa olan kitap, 1324 (1908) senesinde İstanbul’da 
Matbaa-i Kütüphane-i Cihan’da basılmıştır. Kitapta hiçbir konu anlatımı ya-
pılmamış, önceden yayınlanmış olan Nazarî ve Amelî Yeni Usul Mükemmel Hesâb 
kitabına ait bir uygulama ve cevap anahtarı olarak yazılmıştır.9

“Hesâb-ı Nazarî Mesaili” adlı kitabın ise müellifi Mülkiye Mühendis Mek-
tebi ile Darüşşafaka Mektebi riyaziye muallimlerinden Mühendis Mustafa 

7	 Ali Galip. (1316/1900). Amelî ve Nazarî Hesâb-ı Mükemmel. İstanbul: Mekteb-i Fünun-ı Harbiye-i 
Şahane Matbaası.

8	 İsmail Faik. (1320/1904). Nazarî ve Amelî Yeni Usul Mükemmel Hesâb. İstanbul: A. Artin Asaduryan 
Şirket-i Mürettibiye Matbaası.

9	 İsmail Faik. (1324/1908). Nazarî ve Amelî Yeni Usul Mükemmel Hesâbın Miftâhı. İstanbul: Matbaa-i 
Kütüphane-i Cihan.
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Salim’dir. 96 sayfa olan kitap, 1323-1325 (1908) senelerinde İstanbul’da A. 
Artin Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası’nda basılmıştır. Mustafa Salim 
kitabına 3 sayfadan oluşan bir mukaddime ile başlamıştır. Mukaddimenin 
ardından kitapta yer alan problemlerin çözülmesinde gerekli olacak ifadeler 
ve kurallar verileceği söylenerek 8 madde halinde açıklamalar yapılmıştır. 
Bu 8 maddede belli bir sıra gözetilmeden ve hangi konuya ait açıklama ya-
pılacağı ayrıca belirtilmeden bölünebilme, iki terim toplamının karesi, iki 
kare farkı, ardışık sayıların toplamı gibi konular hakkında kurallar verilmiştir. 
Kuralların açıklanmasından sonra problemlerin çözülmesinde gereken bazı 
teoremler yine belli bir düzen gözetilmeden yazılmıştır. Değişik konulardan 
11 teorem ispatları ile birlikte verilmiştir. Bu teoremler Wilson, Euler, Fermat 
teoremleri gibi sayılar teorisinin önemli konularını da içermektedir. Sayılar 
teorisinin temel konularından bazılarına kısaca değinilmiş, fakat daha çok üst 
düzey konular ele alınmıştır. Ancak kurallar ve teoremler verilirken düzenli 
bir sistem takip edilmemiştir. Bu kısmın, konuları tüm ayrıntısı ile ele almak 
ve okuyucuya öğretmek gayesiyle değil, problemleri çözmeden önce hatırlatıcı 
olması için yazıldığı fikri oluşmaktadır. Teoremlerin ardından 73 problem, çö-
zümleri de yapılarak verilmiştir. Burada çözülen problemler Mustafa Salim’in 
mukaddimede vurguladığı üzere niceliksel problemlerden ziyade ispatı istenen 
meseleler şeklindedir.10

“Nazarî ve Amelî Yeni İlm-i Hesâb” adlı kitabın ise müellifi Hasib Bey’dir. 503 
sayfa olan kitap 1331 (1915) senesinde İstanbul Necm-i İstikbal Matbaası’n-
da basılmıştır. Kitapta sırasıyla şu konular ele alınmıştır: sayıların yazılışı ve 
okunuşu, Roma rakamları, tam sayılarla toplama, çıkarma, çarpma, bölme ve 
zihinden işlemler, sayıların kuvvetleri, bölünebilme kuralları, en büyük ortak 
bölen, asal sayılar, asal çarpanlar, en küçük ortak kat, kesirler, kesirlerle dört 
işlem, ondalık kesirler ve dört işlem, karekök, küp kök, tam sayıların, kesirlerin 
ve ondalık kesirlerin karekökleri, uzunluk, alan, hacim, ağırlık ölçüleri, para 
birimleri, eski ve yeni ölçülerin karşılaştırılması, oran ve orantı, faiz, iskonto, 
şirket ve karışım problemleri. Kitapta ele alınan konular basit düzeyde ko-
nulardır. Sayılar teorisinin üst düzey konularına değinilmemiş, fakat konular 
tanım, teorem ve ispatlara özen gösterilerek anlatılmıştır. Konuyla ilgili önemli 
teoremlerin hemen hepsi ispatlarıyla birlikte verilmiştir. Kitap içerik olarak 

10	 Mustafa Salim. (1323-1325/1908). Hesâb-ı Nazarî Mesaili. İstanbul: A. Artin Asaduryan Şirket-i 
Mürettibiye Matbaası.
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bir sayılar teorisi kitabını karşılamamakla beraber, konuların teorik olarak ele 
alınış biçimi nazarî ifadesini karşılamaktadır.11

Bir diğer kitap “Mücmel Hesâb-ı Nazarî” nin müellifi Mehmet Re’fet’tir. 127 
sayfa olan kitap, 1332 (1916) senesinde İstanbul Necm-i İstikbal Matbaasında 
basılmıştır. Kitapta sırasıyla; sayıların yazılışı ve okunuşu, sayıların oluşumu (ve 
sayı tabanları), hesâb ilminde kullanılan işaretler, toplama, çıkarma, çarpma, 
bölme kuralları ve bunların zihinden veya bir arada yapılmasının yöntemleri, 
üs alma, kare ve küp alma, karekök, bölünebilme kuralları, toplama, çıkarma, 
çarpma ve bölme işlemlerinin sağlaması, asal sayılar, bir sayıyı asal çarpanlarına 
ayırma, bir sayının bölenleri, en büyük ortak bölen, en küçük ortak kat, kesirler, 
payda eşitleme, kesirlerde toplama, çıkarma, çarpma, bölme, ondalık kesirler, 
ondalık kesirlerde toplama, çıkarma, çarpma, bölme, bir kesrin ondalığa ve 
ondalığın kesre dönüştürülmesi konuları anlatılmıştır. Konuların içeriği ve ele 
alınış biçimi incelendiğinde günümüz ortaokul düzeyinde olduğu görülmekte-
dir. Sayılar teorisi alanına giren üst düzey konuların hemen hiçbiri kitapta yer 
almamaktadır. Konu başlıkları bakımından basit bir hesâb veya aritmetik kita-
bını anımsatan eseri bunlardan farklı kılan şey, sadece kurallar ve örneklerden 
oluşmayıp konularla ilgili teoremler ve ispatlarını da içeriyor olmasıdır.12

Mehmet Nadir’in Hesâb-ı Nazarî adlı kitabı ise 333 sayfadan ibarettir ve 1926’da 
İstanbul’da Milli Matbaada basılmıştır. Kitapta sırasıyla şu konular anlatılmış-
tır: sayıların yazılışı ve okunuşu, toplama, çıkarma, çarpma, bölme, tamâm-ı 
adedî usulü ile işlemler, bölünebilme kuralları, kendi bulduğu bölünebilme 
kuralı, bir sayının bölenleri, asal sayılar, üçgensel sayılar, mükemmel sayılar, 
dost sayılar, mukayeseler (kongrüanslar), sürekli kesirler, çok bilinmeyenli mu-
kayeseler, Euler fonsiyonu, Fermat ve Euler Teoremi, kompleks (sanal) sayılar, 
Pell denklemi, Diophantos denklemleri, taban aritmetiği, kök hesabı, yaklaşık 
değer hesabı, uygulama soruları. Kitap, kısmen günümüzdeki lise seviyesinde 
olmakla beraber daha çok üniversitelerin “Elementer Sayılar Kuramı” dersine 
uygun bir düzeydedir. Kitapta genel olarak üst düzey sayılar teorisi konuları 
konu anlatımı, teoremler, ispatlar ve örnekler şeklinde sunulmuş, ilgili konular 
hakkında yazarın alana yapmış olduğu katkılar da konu anlatımlarının içeri-
sinde verilmiştir.13

11	 Hasib. (1331/1915). Nazarî ve Amelî Yeni İlm-i Hesâb. İstanbul: Necm-i İstikbal Matbaası.
12	 Mehmet Re’fet. (1332/1916). Mücmel Hesâb-ı Nazarî. İstanbul: Necm-i İstikbal Matbaası.
13	 Mehmet Nadir. (1926). Hesâb-ı Nazarî. İstanbul: Milli Matbaa.

O s m a n l ı l a r d a  S ay ı l a r  T e o r i s i 25

www.tuba.gov.tr



Mehmet Nadir, kitaba fihrist vermeden sadece mukaddime yazarak başlamıştır. 
Mukaddimede, matematiğin ve özellikle hesâb ilminin öneminden bahsetmiş, 
kitabın yazılış amacını ve usulünü açıklamıştır.

Mukaddimenin ardından “Birinci Fasıl” başlığı altında “Ta‘dâd ve Terkîm 
Nazariyyesi” verilmiştir. Sayıların yazılmasına gelince, yalnızca onluk tabana 
göre değil herhangi bir tabana göre yazılma kaidesi verilmiştir. Genel olarak 
birinci fasılda, taban aritmetiği ele alınmıştır.

İkinci fasıl “Cem‘ ve Tarh” başlığı altında verilmiştir. Toplama ve çıkarma-
nın tanımı, genel kurallar ve örnekler, Nadir’in mukaddimede belirttiği üzere 
öğrenciler tarafından bilindiği düşünülerek, anlatılmadan geçilmiştir. Bu bö-
lümde sadece tamâm-ı adedî usulü ile toplama ve çıkarmanın nasıl yapıldığı 
anlatılmıştır.

Üçüncü fasılda çarpma konusu ele alınmıştır. Önce çarpmanın tanımı yapılmış 
ardından “da’vâ-yı nazarî” başlığı ile 6 madde ve bir soru verilmiştir.

Dördüncü fasıl, bölme ve bölünebilme hakkındadır. Bölme ile ilgili tanım ve 
teoremlerden sonra, tamâm-ı adedî usulü ile bölme konusu ayrıntılı olarak ele 
alınmıştır. “Kabiliyyet-i Taksîm” başlığında ise bölünebilme konusuna geçmiş 
ve kendi bulduğu bölünebilme kuralını da bu bölümde örneklerle anlatmıştır. 

Beşinci Fasıl, “Şeklî Adedler”, “Bir Adedin Kâsımları”, “A‘dâd-ı Müsellesiye”, 
“A‘dâd-ı Mükemmele”, “A‘dâd-ı Mütehâbbe” ve “Müteâdiller” başlıklarını 
içermektedir. “Şeklî Adedler” başlığı altında; asal sayılar, asal olmayan sayılar, 
aralarında asal sayılar, en büyük ortak bölen ve bunların özellikleri ele alınmıştır. 
“Bir Adedin Kâsımları” başlığı altında; bir sayının bütün bölenlerinin bulun-
ması, bölenlerinin sayısının bulunması, bölenlerinin toplamının bulunması ve 
bölenlerinin çarpımının bulunması konuları dört madde hâlinde anlatılmıştır.	
“A‘dâd-ı Müsellesiye” başlığı altında üçgensel sayılar ve özellikleri, “A‘dâd-ı 
Mükemmele” başlığı altında mükemmel sayılar, “A‘dâd-ı Mütehâbbe” başlığı 
altında dost sayılar konuları ele alınmıştır. Sayılar ile ilgili kısımların ardından 
Nadir, “Müteâdiller” bahsini ele almıştır. Konu başlığının hemen altında yine 
Fransızca karşılığı “Congruences” bulunmaktadır. Bu başlıkta modüler aritme-
tiğin genel kuralları anlatılmıştır.

Altıncı Fasıl “Birinci Dereceden Müteâdiller” konusu hakkındadır. Bu fasılda, 
birinci dereceden bir bilinmeyenli denklemin genel hâlini ve bilinmeyen sayısı-
nın denklem sayısından fazla olduğu durumları ele almıştır. 
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Yedinci fasılda; sürekli kesirler, çok bilinmeyenli denklemlerin çözümü, Euler 
fonksiyonu, irrasyonel sayılar ve sanal sayılar, Diophantos problemleri, Planu-
de meseleleri adıyla meşhur iki problem ve çözümü, Pell denklemleri gibi bir-
çok farklı konuya yer verilmiştir. İlk bölümlerdeki başlıklamadan faklı olarak, 
ayrı bölümlerde ele alınabilecek konular tek bölümde alt başlıklar hâlinde ele 
alınmıştır.

Kitabın sonunda önceki bölümlerde ele alınan konulara eklemeler yapılan altı 
adet not verilerek kitap tamamlanmıştır.

İncelenen kitaplara genel olarak bakacak olursak, kitapların isimlerinde sayılar 
teorisi ifadesi bulunmasına rağmen, hemen hemen tamamının konu anlatımlı 
ortaokul matematik kitabı düzeyinde olduğu ve aritmetik konularından öteye 
geçemediği görülmüştür. Bu kitaplardan yalnızca iki tanesi; Mustafa Salim’in 
1908 tarihli Hesâb-ı Nazarî Mesaili adlı kitabı ve Mehmet Nadir’in 1926 tarihli 
Hesâb-ı Nazarî isimli kitabı münhasıran sayılar teorisi üzerinedir. Her ne kadar 
sayılar teorisi başlıklı 12 kitap bulunmuş olsa da, tüm bu kitaplar incelendikten 
sonra –tespit edebildiğimiz kadarıyla– Osmanlı’da kaleme alınmış yalnızca iki 
sayılar teorisi kitabı olduğunu söylemek daha doğru olacaktır.

Mustafa Salim’in Hesâb-ı Nazarî Mesaili kitabı tamamen teorik olarak yazılmış, 
üst düzey sayılar teorisi konuları, teoremler ve ispatlarla anlatılmıştır. Fakat 
kitap bir el kitabı gibi hazırlandığından, sayılar teorisine ait tüm konuların sis-
tematik bir şekilde anlatılması yerine önemli görülen teoremler ve kurallar belli 
bir düzen olmaksızın verilmiştir. Bu da pek çok sayılar teorisi konusunun eksik 
kalmasına sebep olmuştur. Yine de kitapta ele alınan konular, önceki sayılar 
teorisi kitaplarından farklı olarak, tamamen teorik ve üst düzey konulardır. 
Bu bağlamda Mustafa Salim’in Hesâb-ı Nazarî Mesaili kitabı, Osmanlı’da sa-
yılar teorisi alanındaki modern bilgilere ilk kez rastlanması açısından oldukça 
önemlidir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla, Osmanlı’ya modern sayılar teorisi 
kavramlarının girişini sağlayan kişi Mustafa Salim olmuştur. Mustafa Salim, 
sayılar teorisi alanında çalışan önemli Batılı matematikçilere atıf  yapmış ve 
teoremlerine kitabında yer vermiştir. Fakat hangi kaynaklardan yararlandığına 
dair malumat vermemiştir. 

Mehmet Nadir’in sayılar teorisi çalışmaları ise Osmanlı topraklarındaki çağ-
daşlarının çok ötesindedir. Nadir, kendi döneminin sayılar teorisi bilgisine 
vakıf, Batı’da yapılan çalışmalardan haberdar ve alana kendisi katkı yapabi-
lecek düzeyde hâkimdir. Sayılar teorisinde yazılmış İngilizce ve Fransızca pek 

O s m a n l ı l a r d a  S ay ı l a r  T e o r i s i 27

www.tuba.gov.tr



çok kitabı elinde bulundurduğunu ifade etmiş, yararlandığı kaynakları zaman 
zaman belirtmiş ve çoğunlukla Fransızca kaynaklara atıf  yapmıştır. Osmanlı 
topraklarında ya da İslam dünyasında yaşamış sayılar teorisi alanında çalışmış 
hiçbir matematikçiden bahsetmemiştir. Osmanlı’da Mustafa Salim ile kısmen 
temeli atılmış olan sayılar teorisinin terminolojisi Mehmet Nadir ile tamam-
lanmıştır. Batı’dan aktarılan kavramların Fransızca ve Osmanlıca karşılıklarını 
birlikte vermiştir. Bu terimlerin büyük bir kısmının Osmanlı’da daha önceden 
de kullanımı mevcuttu. Yine de Nadir’in, terminolojinin doğru yerleşmesi için 
ayrıca çaba sarf  ettiği görülmektedir.

Nadir’in 1926 yılında yayınlanmış olan Hesâb-ı Nazarî adlı kitabı, günümüzde 
bile Sayılar Teorisine Giriş derslerinde kullanılabilecek kadar kapsamlı ve mo-
dern bir sayılar teorisi kitabıdır. Kitapta, daha önce Darülfünun Fen Fakültesi 
Mecmuasında yayınlanan makalelerinden de bölümler bulunmaktadır. İçer-
diği konular ve konuların ele alınış biçimi bakımından bu kitabın, Osmanlı 
topraklarında sayılar teorisi alanında bir örneğinin daha olmadığını açıkça 
belirtmeliyiz.

Nadir’in, bu kitabında, sayılar teorisi alanına orijinal katkıları bulunmaktadır. 
Tespit edebildiğimiz kadarıyla “tamâm-ı adedî” usulünün bölme işlemine uy-
gulanması ilk defa Mehmet Nadir tarafından yapılmıştır. “Kabiliyyet-i Taksîm 
Hakkında Kâide-i Umûmî” başlığı ile duyurduğu kendi bulmuş olduğu bölü-
nebilme kuralı ise alana yaptığı katkılarından en çok bilinenidir. Bu kural, her-
hangi bir sayı ile yapılan bölmede kalanın bulunması algoritmasıdır. Nadir’in 
alana önemli bir diğer katkısı da A. Boutin’in L’Intermédiaire des Mathématiciens 
dergisine gönderdiği ve 11 yıl boyunca çözümsüz kalan bir sorusuna bulmuş 
olduğu çözümdür. Uluslararası bir dergide bu kadar uzun süre yanıtsız kalan 
bir sorunun zorluğu ve önemi aşikârdır. Nadir’in çözümü ise çok zarif  olup, 
onun alana vukufiyetinin bir ispatı niteliğindedir.

Osmanlı topraklarında sayılar teorisi ile ilgilenen kendisinden başka hemen 
hemen hiç kimse olmamasına rağmen, Mehmet Nadir, sayılar teorisi alanında 
çağını yakalamayı başarmıştır.
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Mukaddime

Erbabı bilir ki, ulûm-ı riyâziyye, bütün ilimlerin temeli, esasıdır. “İlm-i hesâb” 
da, ulûm-ı riyâziyyenin miftâhıdır.

Ulûm-ı riyâziyyenin her bahsi, her meselesi, her da’vâ-yi nazarîsi hâiz-i ehem-
miyettir. Ulûm-ı riyâziyyenin hiçbir bahsi abes değildir.

Fevâid-i maddiyeyi hâiz olmayan bahislerin bile zihne küşâyiş vermek, kuvve-i 
muhâkemeyi tezyid eylemek gibi manevî fâideleri pek çoktur.

“Ulûm-ı hakîkiyye” namını alan ulûm-ı riyâziyyede “lüks” gibi zâhirî âlâyiş 
yoktur.

İşte, bu ulûmun miftâhı olan “ilm-i hesâb”ın nazarî kısmını yazmayı deruhde 
ettik.

Bu kitap, liselerin son sınıflarında tedris edilmek üzere yazılmıştır. Bu sınıf  şâ-
kirdanı, “ilm-i hesâb”ın amelî kısmıyla cebr-i âdîyi de görmüş olduklarından, 
biz de bunların derece-i iktidârlarını nazar-ı dikkate alarak fazla ta‘rifâttan, 
tafsîlâttan ictinâb eyledik. Yani “ilm-i hesâb”ın amelî kısımlarına ait basit mad-
deleri yazmaktan tevakkî ettik.

“Hesâb-ı nazarî”nin bir takım bahislerine pek ziyade yardımı olan “Müteâdil-
ler-Congruences”in pek sathi, pek basit kısımlarını da bu kitaba derç etmeyi 
münasip addettik.

Hâsılı bu risale, lâyıkıyla, dikkatle tedris edilirse, “ilm-i a‘dâd” hakkında olduk-
ça iktisâb-ı ma‘lûmât edileceği fikrindeyiz.

İhtâr: Bazı mesail veya da‘vâ-yi nazarî var ki lise talebeleri için güç anlaşılır. 
Bu gibi maddelerin baş tarafına şöyle (*) bir yıldız işareti konmuştur. Bunlar 
tedris edilmemelidir.
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Sözlük

A

a‘dâd: sayılar

a‘dâd-ı âliye: transandant sayılar

a‘dâd-ı mevhûme: sanal sayılar

a‘dâd-ı muhdese: sanal sayılar

a‘dâd-ı mükemmele: mükemmel 
sayılar

a‘dâd-ı müsellesiye: üçgensel sayılar

a‘dâd-ı mütehâbbe: dost sayılar

a‘dâd-ı tabîiyye: doğal sayılar

a’dâd-ı tâmme: tam sayılar

aded-i aslî: asal sayı

adlâ‘: geometrik şekillerin kenarları

âhâd: birler

ahz: kabul etme

akvam-ı garbiye: batılı kavimler

âlâyiş: debdebe, tantana, gösteriş

a‘le’l-ekser: çok vakit, çokluk

a‘le’l-husûs: hele, hususiyle, en çok

alyâ: yüksek yer, yükseklik

a‘mâl-i erbaa: dört işlem

arz: en, genişlik

asamm: rasyonel

asgar: (daha, pek, çok, en) küçük

aşerât: onlar

âtî: önde, aşağıda

avdet: geri gelme, dönme, dönüş

ayniyet: özdeşlik

a‘zam: (daha, pek, çok, en) büyük

B

ba‘de: sonra

bâkî: artık, artan, fazla, geri kalan

bed’: başlama, başlayış

bedihi: açık olan, besbelli

behemehâl: herhâlde, elbette, mutlaka

beher: her, her bir, her biri

ber-mûcib: mûcibince, gereğince, uya-
rına göre

beyn: ara, aralık, arada, araya, arasında
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bidayet: başlama, başlangıç

bilâ-bâkî: kalansız

bi’l-farz: farz ederek

bi’l-ispat: ispatı ile

bî-mana: anlamsız, manasız

C

cem‘: toplama

cevelân: dolaşma, dolanma, gezinme

cezr: kök

cezr-i murabba’: karekök

D

darb: çarpma

darb-ı müşterek: ortak çarpan

da’vâ-yı nazarî: teorem

derç: sokma, arasına sıkıştırma; topla-
ma, biriktirme

deruhde etmek: üstüne alma, yüklen-
me

dest-res olmak: ele geçirmek, elde 
etmek, erişmek

dı‘f: iki katı

dıl‘: kenar

dühât: dâhîler

dûn: altta, aşağıda

E

ebâd-ı mütesâviye: eşit uzunluk

el-ân: şimdi, şimdiki hâlde, henüz, hâlâ, 
daha, bu ana kadar, şu anda

emsile: numuneler, örnekler

emsal: katsayı, kaç misli alınacağını 
bildiren sayı

erkâm: rakamlar

evvel-emirde: her şeyden evvel, işin 
başlangıcında

evzân: tartılar, ağırlıklar, ölçüler

F

fazl: fazla, ziyade, artık bâkî

ferd: tek, çift olmayan

fevâid-bahş: faydalı

fi’l-hakika: hakikatte, gerçekte

G

gaye: limit

gaye-i âlî: üst limit 

gaye-i süflî: alt limit

gayr-i kâbil-i hall: çözümsüz

gayr-i kâbil-i ihtisar: sadeleşmeyen

gayr-i muayyen: belirsiz

gayr-i müsâvât: eşitsizlik

gayr-i müşterek’ül mikyas: eş ölçü-
süz

H

hadd: oran veya denklem meydana ge-
tiren kısımlardan her biri, terim

hadd-i evvel: ilk terim

hâiz-i ehemmiyet: ehemmiyetli, 
önemli
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hâmiş: mektubun altına ilave edilen 
yazı

hâric-i kısmet: bölüm

hâsıl-ı darb: çarpım

hassa: bir kimseye ya da bir şeye özel 
olan nitelik, kuvvet, güç

hatt-ı ufkî: yatay

havâss: hassalar, keyfiyetler

hâvî: ihtiva eden, içine alan, şâmil, kap-
layan, toplayan

hazf: aradan çıkarma, çıkarılma, yok 
etme, silme, ortadan kaldırma, gider-
me, düşürme

hiyel: oyunlar, aldatmalar

hudûd: sınırlar

hutût: çizgiler

İ

ibdâl: birinin yerine diğerini getirme

ibtinâ’: bir şeyin üzerine binâ etme, 
kurma, bir şeye dayanma

ictinâb: sakınma, çekinme, uzaklaşma

idhâl: dâhil etme, içeri sokma

ifrağ: kalıba dökme, şekillendirme, bir 
şekle sokma

ifrâr: firara mecbur etme, kaçırma, 
kaçırılma

ifraz: bir bütünden bir parça ayırma, 
ayırma, ayrılma

ihtisar: kısaltma, sözü, yazıyı kısaltma; 
sadeleştirme, basitleştirme

ihzâr: hazırlama, hazır etme, edilme

iktisâb: kazanma, edinme

ilâ-nihâye: sonuna kadar

ilm-i hesâb: aritmetik

ilh: ilâ-âhir sözünün kısaltması

ilka’: telkin etme, ilham etme

iltizam: icap ettirme, gerektirme 

imâle: meyl ettirme, bir tarafa eğme, 
yatırma

intihap: seçme, seçilme, seçim

iptidai: ilk ile ilgili, ilke mensup, ilk 
derecede

irâe: gösterme, tayin etme 

irca: eski hâline çevirme, çevrilme, geri 
döndürme

irtifa: yükselme, yükseklik

istidlâl: bir delile dayanarak bir şeyden 
bir netice çıkarma, delil ile anlama

istihraç: çıkarma, çıkarılma, netice 
çıkarma

istihsal: hâsıl etme, meydana getirme, 
üretme, elde etme

istikraî: tümevarımsal

istilzam: gerektirme, gerekme

istintaç: netice, çıkarma, çıkarılma

ittihaz: kabul etme

K

kâbil-i taksîm: bölünebilir

kâffe: hep, bütün, cümle

kaide: esas, temel; kural; taban

kaim: dik

karîn-i kirâm: şeref li olanlar

kâsım: bölen
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kâsım-ı müşterek-i a‘zam: en büyük 
ortak bölen

kavâid: kaideler, usuller, kurallar

kaziye: iş, husus, madde, mesele; dâvâ; 
önerme; yardımcı teorem

kemmiyyet: sayı, nicelik

kesr-i âdî: bayağı kesir

kesr-i aşârî: ondalık kesir

keyfe-me’ttefak: nasıl rast gelirse, 
hangisi olursa

kezalik: keza, bu, bu da böyle

kıyem-i takrîbiyye: yaklaşık kıymet-
ler, değerler

kutr: çap

küsûrât-ı mütekâribe: yaklaşık ke-
sirler

küsûrât-ı mütemmime: tamamla-
yan kesirler

küsûrât-ı mütevâliye: zincir kesirler

küşâyiş: huzur, dinginlik

L

lâ-büdd: lazım, gerekli

lâ-yetenâhi: sonsuz, sonu bulunmaz

lâ-yuadd: sayılmaz, sayılamaz, pek çok

M

maada: -den başka

madrûb: çarpılan

madrûbat-ı asliyye: asal çarpan

mâ-dûn: alt, aşağı derece

mahdud: sınırlanmış, sınırlı

mâ-kabl: ön, öndeki, üstteki, geçmiş; 
bir şeyin kendinden evvel olanı

maksûm: bölünen

ma‘kûs: evrik, ters

ma‘lûmât: bilgi

matlûb: taleb edilen, istenilen, aranılan 
şey

matrûh: tarh edilmiş, çıkarılmış

matrûhün-minh: eksilen, kendisinden 
başka bir sayı çıkarılan

mebni: -den dolayı, -den ötürü

mecmûu: cem‘ olunmuş, toplanmış, bir 
araya getirilmiş

mecmûu-u cebriye: cebirsel toplam

mecruh: cerh olunmuş, yaralanmış

meczûr: cezri, karekökü alınmış

mefrûz: farz kılınmış

merbut: rabt olunmuş, bağlanmış, 
bağlı

merfu‘: ref ‘ olunmuş, kaldırılmış, yük-
seltilmiş

mertebe: derece, basamak

mesaha-i sathiye: yüzölçümü

mesâil: meseleler

meşâhir: ünlü kimseler

meşkûk: şüpheli

meşrûh: şerh olunmuş, açıklanmış, 
uzun uzadıya anlatılan

meşrut: şart koşulmuş, şartlı, şarta 
bağlı

meyan: orta, ara, aralık

mezbure: adı geçen, yukarda söylen-
miş olan
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miât: yüzler

miftâh: anahtar

minval: tarz, yol, suret, şekil

misl: benzer, kat

muaddil: müsavi ve beraber kılan, 
denkleştiren (mod)

muâdele: denklem

muâdele-i gayr-i muayyene: belirsiz 
denklem

muahharen: sonradan

muavene: yardım, yardım etme, yar-
dımcı

mugâyir: aykırı, uymaz, başka türlü

muhâl: mümkün olmayan, olamaz, 
olmaz, olmayacak

muhasip: muhasebe, hesap işlerini iyi 
bilen

muhit-i daire: dairenin çevresi

mahrec: payda, âdî kesirde çizginin 
altındaki sayı

mukni‘: ikna eden, kanaat getiren, 
inandırıcı

muntak: rasyonel

murabba’: kare

murakıb: denetçi, kontrolör

mustatîl: dikdörtgen

mu‘tâde: adet olunmuş, alışılmış

mutasavver: tasavvur edilmiş, tasar-
lanmış, düşünülmüş

mu‘terize: parantez

mübâhî: övünen

mübaşeret: bir işe başlama, girişme

mücmel: icmâl olunmuş, kısa ve az 
sözle anlatılmış, öz

mükâ‘ab: küp

mülhem: ilham edilmiş

münafi: zıt, uymaz, aykırı

münavebeten: nöbet ile, nöbetleşerek

münkasım: bölünmüş

müntehi: nihayet bulan, sona eren, bi-
ten; son, en son; bir şeyi tamamlayan

mürcia‘: indirgen, redüktör

mürekkeb: bileşik

müsâvât: müsâvîlik, eşitlik

müsâvî: eşit, denk

müselles: üçgen

müstebân: meydanda, açıkta olan

müşabehet: benzeyiş, benzeme

müş‘ir: iş‘âr eden, haber veren, bildi-
ren, gösterge, belirteç

müştehir: meşhur

müşterek’ül mikyas: ortak ölçülü

müşterek’ül-mizan: ortak ölçekli

müteaddit: çoğalan, çok, türlü türlü, 
birçok, birkaç

müteâdil: teâdül eden, birbirine denk 
gelen

müteakip: birbiri ardından gelen

mütebâkî: bâkî kalan, geri kalan, artan

mütebâyin: ortak bölenleri olmayan, 
aralarında asal

mütebâyineyn: ortak bölenleri olma-
yan iki sayı
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mütehavvil: değişen, değişik, kararsız; 
değişken

mütenâkıs: gittikçe azalan, eksilen

mütenâzıran: simetrik olarak

mütevâli: birbiri ardınca giden, art 
arda gelen

mütevâzi’l-mustatîl: dikdörtgenler 
prizması

mütezayid: ziyadeleşen, çoğalan, artan

müzdeviç: eşlenik

N

nâkıs: noksan, eksik, tam olmayan; eksi

nâ-mahdud: hudutsuz, sınırsız

nâ-mütenâhî: sonsuz

nazariyye: teori

nısf: yarım, yarı

R

raci‘: geri dönen; münasebeti, ilgisi olan

ref‘: bir kuvvete yükseltme

reh-güzer: geçilen yol, yol üstü

re’s: baş, kafa, tepe, uç, köşe

reviş: gidiş, hâl, tavır, tarz, üslup, tu-
tum, yol

ric‘iyye: ters yön, gerilek, geri giden

riyazi-i şehîr: ünlü matematikçi

riyaziyun: matematik âlimleri

rumuz: remizler, işaretler

rücû‘: dönme, geri dönme, cayma

S

salahiyyetli: yetkili

saniyen: ikinci derecede, ikinci olarak

sathi: yüzeysel

sehl: kolay

ser-name: mektup başlığı, bir taifenin 
başı

silsile: seri, dizi

silsile-i hendesiye: geometrik dizi

suret: pay

suret-i umumiye: genel hâl

suver: suretler

sübut bulmak: sabit olma, gerçekleş-
me, meydana çıkma

sühûlet: kolaylık

Ş

şâkirdan: öğrenciler

şakuli: düşey

şikâr: av

şuabât: şubeler, bölükler, kısımlar

şümullü: kapsamlı

T

taaddüt etmek: birden çok olma, ço-
ğalma, sayısı artma

tâbi-i adedî: sayısal fonksiyon

ta‘dâd: sayma, sayım

ta‘dil: doğrultma, doğrulama, değişik-
lik
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tahaddüs: ortaya çıkma, meydana 
çıkma

taharri: arama, araştırma, araştırılma, 
aratma

tahdid: sınır çizme, sınırlama

tahvil: değiştirme, değiştirilme, çevir-
me, döndürme

taht: alt, aşağı

takaddüm: önce gelme, öce davranma, 
ileri geçme, ileride bulunma

takarrüb: yaklaşma, yanaşma, vakti 
yakın olma

takarrür: sabit olmak, karar kılma

taksîm: bölme

taksîmât-ı mütevâliye: birbiri ardın-
ca yapılan bölmeler

ta‘mîm: umumileştirme

tarafeyn: iki taraf, yanlar

tarh: çıkarma

ta‘rifât: tarif ler

tavzih-i meram: maksadı açıklama

tayy: dürüp bükme, dürülüp bükülme, 
sarma, katlama; atlama, üzerinden 
geçme

teadül: beraberlik, denklik, birbirine 
denk gelme

tebeddül: değişme, başka hâle girme

tebeyyün: belli olma, anlaşılma, mey-
dana çıkma

te’diye: ödeme, ödenilme, borcunu 
verme

tefâzul: fark, miktar fazlası

tefehhüm: yavaş yavaş anlama, farkına 
varma

tekmil: kemale erdirme, tamamlama, 
bitirme, bitirilme, tam, eksiksiz, bü-
tün, hep

temdit: uzatma, uzatılma, sürdürme

temrinat: alıştırmalar

tenakus: azalma, eksilme

tenkis: azaltma, kısma, indirme, eksil-
tilme

tenvir-i ezhân: zihinlerin aydınlatıl-
ması

terekküp: karışıp birleşme, meydana 
gelme

terkîm: yazma

teshil: kolaylaştırma

tesmiye: ad koyma, adlandırma, isim 
verme

teşviş-i ezhân: zihinleri karıştırma

tevakki etmek: sakınma, çekinme, 
korunma

tevakkuf: durma, eğlenme, bekleme

tevsî‘: genişletme, genişletilme

tevzi‘: dağıtma, dağıtılma, üleştirme

tezahür: meydana çıkma, belirme

tezayüd: çoğalma, artma

tezyid: ziyadeleştirme, artırma

tûl: uzunluk, boy

U

ulûm-u hakikiye: hakiki bilimler

ulûm-u riyâziyye: matematik bilim-
leri
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V

vâhid: tek, bir

vâhid-i kıyasî: birim

vasatî: orta, ortalama

vasi: geniş, açık, enli, bol

vaz‘ etmek: koymak

vâzıh: açık, meydanda, belli, kapalı 
olmayan

vech: yan, taraf, yüz, şekil

vehleten: birdenbire, ansızın

vezn: tartma, tartılma, tartı, ağırlık

Y

yekdiğer: birbirini, bir taraf öbür tarafı

Z

zâhirî: görünen, görünürdeki

zâid: artı

zam: katma, ekleme

zehab: gitme, bir fikre, düşünceye 
uyma; sapma

zevc: çift

zû-hudûd-u kesîre: çok terimli
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Hesâb-ı Nazarî
MEHMET NADIR

HAZIRLAYANLAR:
MELEK DOSAY GÖKDOĞAN - SAFIYE YILMAZ ERTEN

TÜRK-İSLÂM BILIM KÜLTÜR MIRASI DIZISI:  32

Mehmet Nadir; matematik, eğitim, edebiyat ve siyaset gibi birçok alanla ilgi-
lenmiş ve bunlarla ilgili gazete ve dergilerde pek çok yazı yazmış bir Osmanlı 
aydınıdır. Darülfünun Fen Fakültesi’nde Sayılar Teorisi kürsüsü profesörlüğü de 
yapmış olan Mehmet Nadir’in matematik çalışmalarının hemen tamamı sayılar 
teorisi alanında olup eserleriyle konuya orijinal katkılarda bulunmuştur.

Elinizdeki kitapta, Osmanlı Devletinin son dönem matematikçilerinden 
Mehmet Nadir’in (1856-1927) Hesâb-ı Nazarî adlı sayılar teorisi kitabının Latin 
harflerine transliterasyonu ve değerlendirmesi yer almaktadır.

Nadir’in Hesâb-ı Nazarî adlı kitabının, içerdiği konular ve konuların ele alınış 
biçimi bakımından Osmanlı topraklarında sayılar teorisi alanında bir örneğinin 
daha bulunmadığını söyleyebiliriz. Bu çalışma ile alanında uzman bir ilim 
adamı olan Mehmet Nadir ve onun değerli eseri ilim âleminin dikkatlerine 
sunulmaktadır. 
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